70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 796/GEPS/SETUR DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1613474; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor WASHINGTON BERG SENA COR-
RÊA, Mat. 57175956/6, Coord. do Núcleo de Controle Interno. OBJ: Le-
vantamento físico estrutural dos novos quiosques; Reunião com os novos
permissionários; Recolhimento de assinatura nos contratos dos novos per-
missionários; etc. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 26 a 29/12/2022.
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 890203
PORTARIA 795/GEPS/SETUR DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1613414; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, mat.
57211270/1, Assist. Administrativo. OBJ: Levantamento físico estrutural
dos novos quiosques; Reunião com os novos permissionários; Recolhimen-
to de assinatura nos contratos dos novos permissionários; etc. DESTINO:
Salinópolis/PA. PERÍODO: 26 a 29/12/2022. ORDENADOR: ANDERSON
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 890201
PORTARIA Nº 798/GEPS/SETUR DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1619052; RESOLVE: Conce-
der ½ (meia) diária ao servidor RONCPF:277.634.472-49, Aux. de servi-
ços gerais. OBJ: Conduzir Secretário de turismo. DESTINO: Salinópolis/PA.
PERÍODO: 28/12/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 890300

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 850/2022/GGP/DPG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006;
Considerando os artigos 20 e 21 da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de
2015;
Considerando que a última progressão na carreira ocorreu por meio da
PORTARIA nº 582/2021/GGP/DPG, de 04 de novembro de 2021, publicada
no DOE nº 34.757 de 05/11/2021;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico de nº
2021/1450869, por meio do qual o servidor público Israel França Monteiro
apresentou recurso solicitando a revisão por não ter sido alcançado pelos
efeitos da PORTARIA nº 582/2021/GGP/DPG, de 04 de novembro de 2021,
publicada no DOE nº 34.757 de 05/11/2021, tendo seu recurso deferido
pela autoridade competente.
RESOLVE:
Art. 1º. Promover, por antiguidade, dentre as categorias estabelecidas no
anexo II da tabela de remuneração de cargos decorrentes das carreiras os
servidores efetivos da Defensoria Pública do Estado, na forma constante da
tabela abaixo discriminada.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

TABELA DE PROGRESSÃO
ANEXO I

  Servidor efetivo –
Concurso C-119 Matricula Cargo que ocupa por advento

da Lei nº 8.107/2015
Natureza do

vínculo

Progressão:
art. 41, I, II,

III, IV da Lei nº
8.107/2015.

01 Israel França
Monteiro

5899967/
1 Técnico de Defensoria Pública Efetivo –

C-119
Classe A -

Referência III

Protocolo: 890342

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 069/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2022
PROCESSO Nº: 2016/153362 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa SERVIEL – SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ/MF nº.
83.918.078/0001-17).
OBJETO: Prestação de serviços de vigilância eletrônica com monitoramento
24(vinte e quatro) horas de segunda-feira a Domingo, a serem executados
nas dependências das diversas áreas da Defensoria Pública do Estado do Pará;
DATA ASSINATURA: 21/12/2022
Valor global: R$ 25.900,80.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039
 Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 273623
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será de 180 (cento e oiten-
ta) dias, a contar da data de sua assinatura, sem possibilidade de prorrogação.

FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARIA GOMES DE SOUZA. CPF/MF:
166.097.862-91.ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Visconde de Inhaúma,
1218 Altos, bairro Pedreira, CEP. 66087-640, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO DEFENSORR PÚ-
BLICO GERAL.

Protocolo: 890318
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 003/2022 AO CONTRATO Nº: 063/2021
PROCESSO Nº: 2021/404224
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
(CNPJ/MF nº. 06.072.499/0001-29).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na
CLÁUSULA QUINTA do contrato firmado, por mais 07 (sete) meses, a con-
tar de 12/01/2023 a 12/08/2023.
DATA ASSINATURA: 20/12/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade:
03.122.1492.7654 Natureza da Despesa: 449051 Fonte: 0101 Plano Inter-
no (PI): 105RAMNCAST Ação (GP Pará): 274577.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA
CONTRATADA: EMANUEL POTHER DA SILVA, CPF: 221.605.662-68. ENDERE-
ÇO DA CONTRATADA: estabelecida no Município de Belém, Estado do Pará, na
Travessa Humaitá, 1446 (altos), bairro do Marco, CEP: 66.085-148.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 890341
..

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO N.º 2022/568985 - DPPA.
CONTRATO: 63/2022 DP/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2022
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/12/2022 DOE: 35.208
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
OBJETO: contratação de empresas especializadas na prestação de Serviços
de Manutenção  Preventiva (programada) e Corretiva (sob demanda) de
impressoras, scanners e nobreaks da Defensoria Pública do Estado do Pará,
LOTES 01 a 03, em atendimento às necessidades da DPE/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu titular, no
uso de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei
nº. 8.666/93 determina o apostilamento ao Contrato nº. 62/2021, com a
empresa EQUISYSTEM COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES
E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.629.122/0001-
53, estabelecida na Avenida Duque de Caxias, 1337, Sala D, Bairro:
Marco,  CEP: 66093-030, Belém/PA, neste ato representada pelo(a) Se-
nhor(a) CRASSUS GUTEMBERG DA SILVA, brasileiro, portador da Carteira
de Identidade n.º 5463416 – SSP/PA, 9565 TD/PA – CREA e do CPF n.º
591.437.891-53, pertinente à alteração da Cláusula Décima do Contra-
to firmado, no que concerne à modificação dos recursos financeiros para a
cobertura das despesas oriundas do presente contrato.
Para fazer face às despesas, a Defensoria Pública valer-se-á dos recursos
que estão livres e desimpedidos para este exercício.
RECURSOS FINANCEIROS:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8460;  Fonte de Recur-
sos: 0101;  Elemento: 339039;  Plano Interno: 1050008460C;  GP Pará:
281723; Data da assinatura: 21 de dezembro de 2022.
JOÃOPAULO CARNEIROGONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 890314
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO N.º 2021/848302 - DPPA.
CONTRATO: 62/2021 DP/PA
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2021
DATA DA PUBLICAÇÃO: 28/10/2021 DOE: 34.751
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
OBJETO: contratação de empresa especializada para serviços especializados de
apoio ao Planejamento Estratégico da Defensoria Pública do Estado do Pará.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu titular, no
uso de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei
nº. 8.666/93 determina o  apostilamento ao Contrato nº. 62/2021, com a
empresa FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
33.641.663/0001-44, estabelecida no Município do Rio de  Janeiro, Estado
do Rio de Janeiro, na Rua Praia de Botafogo, 190 - Botafogo, CEP: 22.250-
145,  neste ato representada na forma de seu Estatuto por CARLOS IVAN
SIMONSEN LEAL, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n.º 47.221-D
CREA/RJ e do CPF n.º 441.982.057-87, pertinente à alteração da Cláusula
Sexta do Contrato firmado, no que concerne à modificação dos recursos fi-
nanceiros para a cobertura das despesas oriundas do presente contrato.
Para fazer face às despesas, a Defensoria Pública valer-se-á dos recursos
que estão livres e desimpedidos para este exercício.
RECURSOS FINANCEIROS:
Programa / Projeto / Atividade: 03.091.1492.8633;   Fonte de Recur-
sos: 0101;  Elemento: 339039;  Plano Interno: 1050008633C;  GP Pará:
273679; Data da assinatura: 20 de dezembro de 2022.
JOÃOPAULO CARNEIROGONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 890349